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Anotace

Bakalářská práce se věnuje roli incestního tabu ve společnosti z pohledu

vybraných antropologických přístupů. Na základě rozboru prací antropologů jako jsou

například S. Freud, C. Lévi-Strauss a B. Malinowski hledá, co mají jednotlivé teorie

společného a také sleduje významné odlišnosti v pohledu na tuto problematiku. Jedním

ze základních témat této práce je nalézt souvislosti mezi zákazem incestu a vývojem

struktury společnosti.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the role of incest taboo in society from the

perspective of selected anthropological approaches. Based on an analysis of the work of

anthropologists such as S. Freud, C. Lévi-Strauss and B. Malinowski, it looks at what

each theory has in common, and also tracks significant differences in the view of the

issue. One of the main topics of this work is to find a link between the prohibition of

incest and the development of the structure of society.
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Úvod

V této bakalářské práci bude nastíněna problematika incestního tabu tak, jak o ní

referovala antropologie Sigmunda Freuda, Bronislawa Malinowského a Clauda Lévi-

Strausse. Jedním z cílů práce je podrobný popis teorií těchto tří myslitelů. Teorie se

týkají vzniku incestního tabu, jeho funkce v dnešní společnosti i vlivu zákazu incestu na

formování lidské kultury jako takové. Pro práci je ale také důležité podívat se na

nedostatky těchto teorií pomocí jejich porovnání i reakcí dnešních odborníků.

Abychom mohli pochopit antropologické teorie, je třeba si nejdříve vysvětlit

základní pojmy z antropologie příbuzenství. Zákaz incestu definujeme jako zákaz

sexuálního styku mezi blízkými příbuznými. Je tedy třeba si přesně vymezit, co je

příbuzenství a jakými způsoby vzniká. Nejprve si popíšeme příbuzenství filiační, kde se

budeme věnovat různým způsobům odvozování rodové příslušnosti. Důležité je také

vysvětlení příbuzenského vztahu bratranec a sestřenice. Podíváme se, jak je možné, že

pro naši společnost stejná kategorie příbuzných může být u jiných společností rozdělena

do několika skupin. Incestní tabu ovlivňují nejenom vztahy pokrevní, ale také vztahy

afinní. Popíšeme si tedy instituci manželství a zaměříme se na pravidla pro vybírání

manželských partnerů. Pro větší pochopení teorie Clauda Lévi-Strausse si představíme

základní systémy výměny manželských partnerů, které jsou ústřední tématikou jeho

alianční teorie.

Dále je nutné definovat si samotné pojmy tabu a incestní tabu. Podíváme se na

složitost definování pojmu tabu a na jeho aplikace. Zásadní pro nás bude představení

tabu incestu. Stručně si popíšeme další zásadní teorie o jeho vzniku a funkci, protože

antropologové, kterým se tato práce primárně věnuje, často z těchto teorií vycházejí,

nebo se vůči nim vymezují. Pro další pochopení zajímavosti fenoménu, jakým je zákaz

incestu, se podíváme na rozlišné způsoby jeho aplikace. Teorie, které budeme popisovat

se často odvolávají na kulturní pestrost, která proměňuje konkrétní aplikace zákazu

incestu společnost od společnosti. Podrobně si předvedeme uplatnění zákazu v České

republice a podle toho se nám podaří představit si různorodost jeho užívání.

Další část práce už se bude věnovat samotné teorii Sigmunda Freuda. Svými

myšlenkami ovlivnil nejenom stovky dalších vědců z oblasti psychologie, ale i z dalších

vědních oborů. Podíváme se, jaké jsou jeho závěry o vzniku kultury a podstatě člověka

pomocí vysvětlení oidipovského komplexu a incestního tabu, které z něj vyplývá. Na

jeho teze navazuje Bronislaw Malinowski, který věnuje část své vlastní teorie kritice
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univerzální platnosti oidipovského komplexu tak, jak ji popsal Sigmund Freud.

Malinowski dále předkládá svou vlastní tezi o důležitosti základní sociální skupiny,

rodiny. V rámci vysvětlování teorie si také představíme funkcionalistickou teorii

kultury, kterou Malinowski založil. Poslední teorií, kterou si podrobně představíme jsou

myšlenky Clauda Lévi-Strausse. Pomocí jeho teorie kultury strukturalismu se podíváme

na skryté mechanismy za lidskou kulturou a podíváme se také na její vznik, který podle

Lévi-Strausse incestní tabu umožnilo.

Kritikou a porovnáním teorií o incestním tabu se budeme snažit zjistit, jakou

důležitost má tento zákaz pro naši společnost. Z pohledu výše popsaných teorií zkusíme

zodpovědět otázku, jak by naše kultura vypadala bez zavedení zákazu incestu.
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1 Příbuzenská sociální struktura

Pokud se chceme více dozvědět o problematice incestního tabu, je třeba si

ujasnit pojem příbuzenství. Příbuzenstvím označujeme vztah lidí, kteří tvoří určitý druh

organizace. Tento vztah může vznikat na základě pokrevního svazku, ale také díky

svazkům smluvním nebo zvykovým. Každý člověk patří do nějaké příbuzenské

skupiny. V některých společnostech je dokonce příbuzenství jediným typem sociální

organizace. Vytvářejí se jím pouta jak v rámci jedné generace, tak i mezigenerační.

Díky příbuzenství se mohou propojovat i celé rozsáhlé oblasti.1

Příbuzenská skupina může přebírat starost o živobytí, manželství, reprodukci i

například identitu a legitimitu jedince. Antropologie považuje příbuzenství za kulturní

klasifikaci lidí, nikoliv za biologickou.2 V naší vlastní společnosti je možné pozorovat,

že pokrevní spřízněnost není základním kritériem pro určování příbuznosti. Často se při

určování rodinných příslušníků nesnažíme překročit hranici přímých bratranců a

sestřenic. Biologicky jsme jistě spříznění s mnohem širším okruhem lidí. Člověk je

příbuzný tím, že mu tuto roli udělíme.3

Protože je příbuzenství univerzálním kulturním jevem, je také oblastí zájmu

sociokulturní antropologie. I přes tuto univerzalitu je příbuzenství velmi rozmanité.

V různých kulturách nalezneme různé způsoby klasifikace příbuzných. Například v naší

společnosti mají bratr matky a bratr otce stejnou roli. V mnoha společnostech tomu tak

není. V matrilineárních společnostech může bratr matky dokonce působit ve stejné roli,

jako u nás otec.4 Protože se zákaz incestu částečně proměňuje společně s těmito

změnami v příbuzenských systémech, je vhodné si je stručně rozebrat.

Proměny příbuzenských systémů v jednotlivých kulturách mohou být založené

na několika principech. Je třeba si vysvětlit rozdíl mezi afinními a filiačními svazky.

V rámci filiačních svazků je možné určit rozdíly v odvozování příslušnosti k rodu. U

afinních svazků je nutné se podívat na různé podoby manželství. Různé způsoby

klasifikace příbuzných nám pak ukazují další rozdíly v určování příbuzenských svazků.

1 MURPHY, Robert Francis. Úvod do kulturní a sociální antropologie. Praha: Sociologické nakladatelství, 1998. s.

100-101
2 ERIKSEN, Thomas Hylland. Sociální a kulturní antropologie: příbuzenství, národnostní příslušnost, rituál. Praha:

Portál, 2008. s. 121-122
3 MURPHY, Robert Francis. Úvod do kulturní a sociální antropologie. Praha: Sociologické nakladatelství, 1998. s.

101
4 SKUPNIK, Jaroslav. Antropologie příbuzenství: příbuzenství, manželství a rodina v kulturněantropologické

perspektivě. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2010. s. 14-15
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Pro vysvětlování různých vztahů je důležité označit roli Ega. Pokud hovoříme o

příbuzenském vztahu, je to vždy vztah k Egu. 5

1.1 Filiace

Filiační příbuzenský vztah nastává mezi dítětem a jeho rodiči. Pokud uvažujeme

o více generacích, hovoříme o descendenci. V běžném jazyce můžeme říct, že se jedná

o vztah pokrevní. Filiaci můžeme dále specifikovat podle toho, od kterého rodiče

odvozujeme svoji příbuzenskou linii. Pokud rod odvozujeme z otcovy strany, mluvíme

o patrifiliaci (patrilineární descendenční vztahy). Příbuzní odvození z této rodové strany

jsou agnáti. Pokud je odvozujeme z matčiny strany, označujeme vztah jako matrifiliaci

(matrilineární descendenční vztahy) a příbuzné označujeme jako uterinní. Často se linie

odvozuje od obou rodičů, pak mluvíme o bilaterálním vztahu. Společnou filiaci mají

sourozenci stejných rodičů, jedná se o plnorodé sourozence. Pokud mají společného


[…]


základu. Taková univerzální pravidla, jako je incestní tabu nám připomínají, že kultury

mohou malovat všemi barvami, plátnem ale stále zůstává stejný člověk. Je snadné

předpokládat, že s lidmi, kteří žijí v naprosto odlišném rodinném uspořádání, nemůžeme

mít nic společného. Jakmile ale antropologie rodiny vysvětlí mechanismy, které stojí za

růzností těchto uspořádání, můžeme začít chápat důvody k různorodosti těchto systémů

a najít společné body, na kterých stavět úspěšné dialogy mezi kulturami.
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Závěr

Tato práce nastiňuje problematiku incestního tabu především z pohledů

Sigmunda Freuda, Bronislawa Malinowského a Clauda Lévi-Strausse. Jedním z cílů

práce bylo popsat teorie těchto myslitelů a jejich následná kritika a vzájemné porovnání.

Také jsme se chtěli zaměřit na důležitost studia incestního tabu a způsobům, jakým

ovlivňuje náš život. To se nám podařilo díky tomu, že jsme si nejprve nadefinovali

základní pojmy. Zjistili jsme, jaké jsou nejzákladnější příbuzenské struktury. Nejprve

jsme se věnovali pokrevním svazkům, které jsou určovány přírodou a způsobům a

jakým je kultura koriguje. Díky kapitole o smluvních příbuzenských svazcích jsme

schopni rozeznat základní exogamně-endogamní pravidla, kterých je zákaz incestu

součástí. Při vysvětlení pojmu tabu jsme si ukázali nejčastější způsoby jeho použití,

které nám předvedly, jak je nejednoznačný a je tedy potřeba jeho další zkoumání na

konkrétních příkladech. Abychom se dostali hlouběji do problematiky zákazu incestu,

předvedli jsme si několik základních teorií o jeho vzniku. Zjistili jsme, že stejně jako se

různí teorie o jeho vzniku, různí se i uplatňování incestního tabu. Jako konkrétní příklad

tohoto fenoménu jsme si vybrali Českou republiku, kde je zákaz zahrnut do právního

řádu. Díky tomu jsme se dozvěděli, že ačkoliv český právní řád pokládá za důvod

zákazu incestu prevenci početí postižených potomků, reálné pochopení incestního tabu

této premise neodpovídá. Podívali jsme se proto na genetickou sankci při porušení

zákazu incestu, abychom zjistili, že podle kulturní antropologie nemůže stačit jako

zdůvodnění rozsahu incestního tabu.

Freudova teorie nám ukázala základní podobu oidipovského komplexu, který

vyplývá z ambivalentního pocitu v lidském nevědomí. Tyto pocity jsou podle Freuda

zakořeněny v každém z nás a skrze ně se můžeme dopracovat až k počátkům kultury.

Ta totiž vznikla touhou po zabití otce a tím i získáním sexuálního práva na ženy. Vinou

vyplývající z naplnění této touhy měl vzniknout zákaz incestu. Tuto teorii nám dále

přehodnotil Bronislaw Malinowski, který ukázal na nemožnost univerzálního výskytu

Odipovského komplexu. Dále jsme zjistili, že se Malinowského teorie incestu zakládá

na předpokladu extrémní důležitosti instituce rodiny. Incestní vztahy by tuto instituci

zničily díky neslučitelnosti sociálních rolí v rámci rodiny se sexuálním podbízením.

Malinowski nereferuje o úplném počátku zákazu incestu, protože takové teorie jsou

podle něho nedoložitelné a zbytečné. Jako poslední jsme si ukázali teorii Clauda Lévi-

Strausse. Ten vytváří velmi rozsáhlé pojednání o vzniku aliancí mezi lidmi. Takové
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aliance umožnily utváření velkých skupin a formování složitých sociálních struktur,

které známe z dnešní společnosti. Tabu incestu k tomu přispělo tím, že umožnilo první

pohyb od přírody ke kultuře. Zákaz incestních vztahů byl podle Lévi-Strausse prvním

kulturním korigováním přírodních lidských pudů, které mu do té doby pouze velely

páření. Incestní tabu tedy stojí na samotném počátku kultury díky tomu, že ji vytvořilo.

V poslední kapitole práce jsme si ukázali mezery ve výše popsaných teoriích.

Dozvěděli jsme se, že Freud postavil svou teorii na nepřesných nebo nepravdivých

předpokladech, tím pádem ji nelze uznat za univerzálně platnou. Malinowského

nedostatek spočívá v nevysvětlení zákazu incestního vztahu mezi bratrem a sestrou a

dalšími příbuzenskými kategoriemi. Jeho teorii také znehodnocuje různorodost podob

rodiny, některé totiž mohou fungovat i v případě mezigeneračních incestních vztahů.

Teorie Clauda Lévi-Strausse má velký význam pro antropologii a jeho práce jsou

pokládány za jedny z nejzásadnějších při studiu příbuzenství a struktur společnosti. Jeho

práci nacházíme ovšem problém v redukci jednoho ze dvou pohlaví na pouhou věc, dar.

Označení původní podoby manželství za vztah dvou mužů je také často kritizováno.

Díky nalezení nedostačujících částí teorií jsme se dozvěděli, že ani jedna

nemůže plně vysvětlit existenci incestního tabu v jeho univerzálnosti. Dále také díky

otázce, jak by z pohledu daných teorií vypadal svět bez zákazu incestu, jsme se ujistili,

že žádná z teorií tabu zcela nevysvětluje. V závěrečném zamyšlení jsme si nastínili, že

by tabu incestu možná mohla vysvětlovat kombinace těchto a třeba i dalších teorií.

Zjistili jsme, že konečnou odpověď na důvody vzniku tohoto tabu pravděpodobně

nenajdeme, ale přesto je důležité se po nich ptát. Jako spojnice mezi jednotlivými

kulturami totiž incestní tabu představuje jedno z hrstky univerzálně platných pravidel,

které nám ukazují na podstatu člověka.
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