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Jméno autora: Anastázie Šestáková

Název práce: Incestní tabu v antropologii

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Bakalářská práce se věnuje roli incestního tabu ve společnosti

z pohledu vybraných antropologických přístupů. Na základě rozboru prací antropologů,

jako jsou například S. Freud, C. Lévi-Strauss a B. Malinowski hledá, co mají jednotlivé

teorie společného a sleduje i významné odlišnosti v pohledu na tuto problematiku. Jedním

ze základních témat práce je hledání souvislosti mezi zákazem incestu a vývojem

struktury společnosti.

Zaměření práce: Incestní tabu, příbuzenství, kultura, Sigmund Freud, Bronislaw

Malinowski, Claude Lévi-Strauss

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je psaná jasným a srozumitelným jazykem,

bez většího počtu gramatických chyb a překlepů a ukazuje na dobré formulační

schopnosti autorky.

Rozsah práce: Plně odpovídající požadavkům na bakalářskou práci, 53 stran textu včetně

seznamu literatury.

Použitá literatura: Práce je založena na 38 knižních zdrojích a několika doplňkových

elektronických materiálech. Pozitivně je nutné hodnotit i použití aktuálních vědeckých

článků věnovaných antropologické interpretaci incestního tabu.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Předkládaná bakalářská práce analyzuje

jednu z klasických otázek antropologie rodiny a příbuzenství – vznik a význam incestního

tabu. Za pomoci rozboru děl tří klasiků oboru – Sigmunda Freuda, Bronislawa

Malinowského a Claude Lévi-Strausse – hledá opověď na otázku, co může univerzalita

existence incestního tabu prozrazovat o univerzalitě lidské životní zkušenosti vůbec.

Práce je velmi jasně a účelně strukturována: v úvodu přesně formuluje cíle, jichž se

v průběhu výkladu snaží dosáhnout. V navazujících úvodních kapitolách přehledně

představuje základní kontext nezbytný pro výklad o původu incestního tabu (pohled

kulturní antropologie na příbuzenskou strukturu, obecnou definici tabu a základní teorie

vzniku incestního tabu), aniž by zabíhal do zbytečných detailů. Poté následuje poučený a

srozumitelně podaný výklad o přístupech k incestnímu tabu, jež nacházíme v dílech

zmiňovaných klasiků. Za nejzajímavější část práce považuji poslední, sedmou kapitolu,

která přichází s pokusem o kritické zhodnocení jednotlivých teorií za použití aktuálních

vědeckých textů. Zajímavý je i pokus o rekonstrukci světa bez incestního tabu.

K formálnímu zpracování práce ani k výkladu jednotlivých otázek a teorií nemám žádné

zásadnější výtky.

Výsledné hodnocení: Dobře zpracovaná bakalářská práce podávající kvalitně

zpracovaný přehled základních antropologických teorií incestního tabu. Práce nezůstává

pouze na kompilační rovině, ale usiluje i o kritické zhodnocení a interpretaci jednotlivých

teorií.

Otázky vedoucího práce:

 Jaké poučení mohou skýtat teorie incestního tabu pro současné diskuze o podstatě

a významu rodiny?

 Na jakém základě můžeme uvažovat o světě bez incestního tabu? Skutečně

odpovídají jednotlivé možnosti žité lidské realitě nebo představují spíše

hypotetické, neuskutečnitelné příklady?
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